
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IVº - Nº 0107 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2018. 

 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
      

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MA-

RANHÃO/MA  EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180040/2018, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 004/2018 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimen-

to Econômico e a empresa GUIMARAES FERRAMENTAS E PARAFU-

SOS LTDA, CNPJ: 25.180.129/0001-50. OBJETO: Aquisições de peças 

de parte mecânica e elétrica e acessórios novos para veículos leves para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 

Planejamento de São Mateus do Maranhão/MA, para o exercício 2018. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 

029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações 

dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, 

no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamenta-

res pertinentes à espécie. VALOR: R$ 53.971,50 (cinquenta e três mil, 

novecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: a 

partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0202 - Secretaria de Finanças e Desenvolvimento 

Econômico. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007 - Manutenção e Funcio-

namento da Secretaria de Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 01000 – 

Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira 

(Secretário de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contratante e 

Willians de Sousa Guimarães pela contratada. DATA DA ASSINATU-

RA: 26 de Março de 2018. São Mateus do Maranhão - MA, 26 de Março 

de 2018. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário de Finanças e Desenvol-

vimento Econômico. 

_____________________________________________________ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180041/2018, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 004/2018 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimen-

to Econômico e a empresa GUIMARAES FERRAMENTAS E PARAFU-

SOS LTDA, CNPJ: 25.180.129/0001-50. OBJETO: Aquisições de peças 

de parte mecânica e elétrica e acessórios novos para veículos pesados e 

máquinas pesadas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura de São Mateus do Maranhão, para o exercício 2018. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 

030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei 

Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que coube-

rem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à 

espécie. VALOR: R$ 225.699,00 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 

noventa e nove reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 

de dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0207 - Secretaria 

de Infraestrura. CATEGORIA: 04 122 0002 2.130 - Manutenção, Funcio-

namento da Secretaria de Infraestrutura. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 01000 – 

Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira (Secre-

tário de Finanças e Desenvolvimento Econômico) pela contratante e Willians 

de Sousa Guimarães pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 26 de 

Março de 2018. São Mateus do Maranhão - MA, 26 de Março de 2018. 

Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário de Finanças e Desenvolvimento 

Econômico 

_____________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180042/2018, PREGÃO PRESEN-

CIAL N° 004/2018 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa 

GUIMARAES FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA, CNPJ: 

25.180.129/0001-50. OBJETO: Aquisições de peças de parte mecânica e 

elétrica e acessórios novos para veículo leve, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de São Mateus do Maranhão, 

para o exercício 2018. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 

Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e 

suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, 

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 24.532,50 (vinte 

e quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2018. DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 06 - Secretaria de Assistência Social. 

CATEGORIA: 08 244 0003 2.027- Manutenção do Conselho Tutelar. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FON-

TE DE RECURSOS: 012900 - Transferência do FNAS. SIGNATÁRIOS: 

Cleyton Ferreira Lima (Secretário de Assistência Social) pela contratante e 

Willians de Sousa Guimarães pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 

26 de Março de 2018. São Mateus do Maranhão - MA, 26 de Março de 2018. 

Cleyton Ferreira Lima - Secretário de Assistência Social. 

_____________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180043/2018, PREGÃO PRESEN-

CIAL N° 004/2018 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa GUI-

MARAES FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA, CNPJ: 

25.180.129/0001-50. OBJETO: Aquisições de peças de parte mecânica e 

                                           RUBRICA                                                  Pag. 
 

                       Extrato do Contrato N° 040/2018                     01      
                       Extrato do Contrato N° 041/2018                     01        
                       Extrato do Contrato N° 042/2018                     01 

                       Extrato do Contrato N° 043/2018                     01 

 

                       Extrato do Contrato N° 044/2018                     01 
                       Extrato do Contrato N° 045/2018                     02 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IVº - Nº 0107 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 27 DE MARÇO DE 2018. 

elétrica e acessórios novos para Micro ônibus, para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB) de São Mateus do Mara-

nhão, para o exercício 2018. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 

Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 

123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: 

R$ 166.821,00 (cento e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e um reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 

2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0209 - Fundo Man. Des. Educ. 

Bás. Val. Prof. Educação. CATEGORIA: 12 361 0007 2.052 - Manuten-

ção e Desenvolvimento do Ensino 40%. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 

Vieira (Secretária de Educação) pela contratante e Willians de Sousa 

Guimarães pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 26 de Março de 

2018. São Mateus do Maranhão - MA, 26 de Março de 2018. Telma da 

Silva Vieira  - Secretária Municipal de Educação. 

_____________________________________________________ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARA-

NHÃO/MA EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180044/2018, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 004/2018 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 

GUIMARAES FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA, CNPJ: 

25.180.129/0001-50. OBJETO: Aquisições de peças de parte mecânica e 

elétrica e acessórios novos para Ônibus e Micro Ônibus, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do 

Maranhão, para o exercício 2018. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Comple-

mentar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 

147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal 

nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VA-

LOR: R$ 117.756,00 (cento e dezessete mil, setecentos e cinquenta e seis 

reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro 

de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 03 - Secretaria de Educa-

ção. CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 - Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação – MDE; 12 361 0037 2.015 - Manut. do Prog. Nacional 

Transporte Escolar – PNATE e 12 362 0040 2.016 - Manutenção E Func. 

do Transporte Escolar. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretá-

ria de Educação) pela contratante e Willians de Sousa Guimarães pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 26 de Março de 2018. São Ma-

teus do Maranhão - MA, 26 de Março de 2018. Telma da Silva Vieira - 

Secretária Municipal de Educação. 

_____________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20180045/2018, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 004/2018 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa GUI-

MARAES FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA, CNPJ: 

25.180.129/0001-50. OBJETO: Aquisições de peças de parte mecânica e 

elétrica e acessórios novos para ambulâncias, veículos leves, caminhonete 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São 

Mateus do Maranhão, para o exercício 2018. BASE LEGAL: Lei Federal 

nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Com-

plementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 

147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal 

nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VA-

LOR: R$ 200.185,20 (duzentos mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte 

centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de de-

zembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0208 – Fundo Muni-

cipal de Saúde. CATEGORIA: 10 122 0013 2.955 - Manutenção Municipal 

de Saúde – FMS; 10 302 0013 2.036 - Manutenção Assist. Hosp. e Amb. 

Media e Alta Complexidade e 10 302 0013 2.037 – Manutenção do Piso de 

Atenção Básica - PAB. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Mate-

rial de Consumo. SIGNATÁRIOS: Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário 

Municipal de Saúde) pela contratante e Willians de Sousa Guimarães pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 26 de Março de 2018. São Mateus 

do Maranhão - MA, 26 de Março de 2018. Carlos Cleber Lobão Santos - 

Secretário de Municipal de Saúde. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


